
COMUNE DI CASCIA
Provincia di Perugia

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI FINANZIARI

Numero
66
Data
19-04-17

Oggetto:AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA COPERTURA ASSICURATIVA
ALL RISK PROPERITY PER IL PERIODO 31.12.2016 -
31.12.2019

N.  377 del Registro Generale

L'anno  duemiladiciassette,il giorno  diciannove del mese di aprile
,nel proprio Ufficio.

LA RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

Richiamata la propria precedente determinazione n. 134 del 24.10.2016 con cui si è stabilito:

di indire una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento1.
dell’appalto dei Servizi assicurativi – suddiviso in lotti -  per tre anni a decorrere dal
31.12.2016 e fino al 31.12.2019 - come da prospetto di seguito riportato:

Lotto Descrizione Polizza
Importo lordo
annuo

Importo lordo
periodo

31.12.2016 –
31.12.2019

Importo
comprensivo di
eventuale

proroga tecnica

semestrale

1 Polizza AllRiskProperty €. 10.000,00 €. 30.000,00 €. 35.000,00

2 Polizza RCTO €. 80.000,00 €. 240.000,00 €. 280.000,00

3 Polizza RCPatrimoniale €. 4.000,00 €. 12.000,00 €. 14.000,00

4 Polizza Tutela Legale €. 4.500,00 €. 13.500,00 €. 15.750,00

5 Polizza Infortuni Cumulativa €. 1.000,00 €. 3.000,00 €. 3.500,00

6 Polizza Kasko €. 3.000,00 €. 9.000,00 €. 10.500,00

7 Polizza RCAuto Libro Matricola €. 15.000,00 €. 45.000,00 €. 52.500,00

8 Polizza AllRisk Opera d’Arte €. 6.000,00 €. 18.000,00 €. 21.000,00

TOTALE VALORE APPALTO €. 123.500,00 €. 370.500,00 €. 432.250,00

Area Finanziaria N. 66 del 19-04-2017 Pag. 1



di adottare formale provvedimento a contrattare ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del2.
D.Lgs. n. 267/2000 e di disporre, conseguentemente, che i contratti di appalto da stipulare
all’esito della procedura di gara dovranno essere conformi a tutte le disposizioni contenute
nei  capitolati  tecnici  contraddistinti ciascuno con apposito  CIG:  che vengono  allegati,
unitamente a elenco sinistri e disciplinare al presente provvedimento quale sua parte
integrante e sostanziale;

di disporre che, ai fini dell’individuazione del contraente, la Provincia di Perugia proceda3.
mediante l’indizione di una procedura aperta, per un importo a base d’asta superiore alla
soglia di rilievo comunitaria fissata ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016, da aggiudicare,
per ogni singolo lotto,  in base al criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4;

di autorizzare la Provincia di Perugia, in qualità di Stazione Unica Appaltante,4.
all’espletamento della procedura aperta suddetta, nonché all’approvazione degli ulteriori atti
necessari per il perfezionamento della medesima procedura sino all’approvazione della
proposta di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 5, D.Lgs. n. 50/2016;

Presa visione del disciplinare di gara predisposto dalla Stazione Appaltante Provincia di
Perugia che stabilisce in data 28.11.2016 il termine ultimo per la presentazione delle offerte;

Preso atto che l'estratto di detto disciplinare è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della
Repubblica Italiana n. 131/2016 5° Serie Speciale,  sui quotidiani Il Messaggero edizione
Umbria, La Notizia edizione nazionale Il giornale centro sud, nonchè, integralmente,  sul sito
istituzionale di questo Ente - Amministrazione trasparente - Bandi di gara e Contratti;

Visto il verbale di gara in data 29.11.2016 da cui risulta quanto segue:

Lotto 1 - Polizza ALL RISK PROPERITY - Nessuna compagnia ha partecipato per questo
lotto che pertanto risulta deserto;

Lotto 2 - Polizza RCTO - Proposta di  aggiudicazione alla Compagnia LLOYD'S -
ACAPPELLA che ha offerto un importo annuo lordo pari ad  € 40.205,00;

Lotto 3 - Polizza RC PATRIMONIALE - Proposta di aggiudicazione alla Compagnia LLOYD'S
- ARCH che ha offerto un importo annuo lordo pari ad  € 3.728,62;

Lotto 4 - Polizza TUTELA LEGALE - Proposta di aggiudicazione alla Compagnia AIG
EUROPE LIMITED che ha offerto un importo annuo lordo pari ad  € 3.980,00;

Lotto 5 - Polizza INFORTUNI CUMULATIVA - Proposta di aggiudicazione alla Compagnia
UNIPOLSAI ASSICURAZIONI  che ha offerto un importo annuo lordo pari ad  € 695,00;

Lotto 6 - Polizza KASKO - Proposta di aggiudicazione alla Compagnia A che ha offerto un
importo AIG EUROPE LIMITED annuo lordo pari ad  € 1.000,00;

Lotto 7 - Polizza RC AUTO LIBRO MATRICOLA - Proposta di aggiudicazione alla
Compagnia UNIPOLSAI ASSICURAZIONI A che ha offerto un importo  annuo lordo pari ad
€ 14.128,89;

Lotto 8 - Polizza ALL RISK OPERA D'ARTE - Proposta di aggiudicazione alla Compagnia
ITALIANA ASSICURAZIONI s.p.a. - AG. SYNKRONOS ITALIA s.r.l. A che ha offerto un
importo annuo lordo pari ad  € 4.650,00;

Visto che il Broker Centrale s.p.a , su incarico di questo Ente, ha effettuato una ricognizione
informale del mercato assicurativo finalizzata a reperire la migliore quotazione per
l'affidamento della polizza All Risk Property, concedendo al mercato assicurativo la possibilità
di apportare modifiche al capitolato tecnico di polizza, oggetto della gara risultata deserta,
purche' non mutanti, sostanzialmente,  la portata complessiva della copertura assicurativa a
rischio;

Vista la relazione predisposta dal Broker datata 23.12.2016, acquisita al protocollo comunale
il giorno 27.12.2016 al n. 12521da cui risulta quanto segue:

a) è stata inviata richiesta di quotazione alle sottoelencate imprese assicurative:

UNIPOL SAI ASSICURAZIONI1.

LLOYD'S LONDON2.

AXA ASSICURAZIONI3.

Area Finanziaria N. 66 del 19-04-2017 Pag. 2



HDI ASSICURAZIONI4.

GENERALI ASSICURAZIONI5.

ITALIANA ASSICURAZIONI6.

AIG EUROPO LIMITED7.

b) delle sopra elencate Imprese Assicurative solo le Compagnie UNIPOL SAI
ASSICURAZIONI e AXA ASSICURAZIONI hanno declinato la quotazioni schematicamente
riassunte che prevedono l'esclusione della garanzie relative ai c.d. "Danni catastrofali"
(Terremoto - Inondazioni - Allagamenti), mentre, le altre 5 compagnie invitate non hanno
ritenuto di formulare alcuna offerta;

c) i recenti eventi sismici che hanno colpito le Regioni Lazio/Umbria/Marche/Abruzzo,
intervenuti successivamente all'esprimento della gara di evidenza pubblica, hanno modificato
in senso restrittivo le politiche assuntive dell'intero mercato assicurativo concretizzatasi nella
indisponibilità ad assumere rischi a tutela dei danni subiti dal patrimonio immobiliare da
eventi calamisoti in genere;

d) salvo le varianti proposte da entrambi gli assicuratori, (determinate dai motivi sopra
riportati e che, ad oggi, investono l'intero mercato assicurativo) il testo di polizza ricalca
quello sottoposto al mercato assicurativo in sede di gara di pubblica evidenza
precedentemente esperita;

e) l'offerta della AXA Assicurazione prevede un premio annuo lordo di € 9.200,00, mentre
l'offerta presentata da Unipol Sai Assicurazioni prevedeun premio annuo lordo di €  6.840,00;

f) i premi annui lordi riportati nelle offerte proposte da entrambi gli Assicuratori risultano
comunque inferiori all'importo posto a base di gara nella precedente procedura di pubblica
evidenza, che prevedeva un importo a base di gara corrispondente ad un premio annuo lordo
di € 10.000,00;

g) per quanto tutto sopra esposto, il broker propone di aderire alla quotazione declinata dalla
Unipol Sai Assicurazioni;

Richamata la propria precedente determinazione n. 165 del 28.12.2017con cui si è proceduto
all'aggiudicazione  provvisoria della copertura assicurativa all risk property alla Compagnia
Assicurativa Unipol Sai Assicurazioni, per il periodo 31.12.2016 -31.12.2019, al premio anuo
lordo di € 6.840.00;

  Verificato il possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi dell'art. 80 del d.lgs 50/2016 nei
confronti della Compagnia Assicurativa Unipol Sai Assicurazioni;

Ritenuto, pertanto, di  aggiudicare in via definitiva  la copertura assicurativa all risk property
alla Compagnia Assicurativa Unipol Sai Assicurazioni, per il periodo 31.12.2016 -31.12.2019,
al premio anuo lordo di € 6.840.00;

D E T E R M I N A

la premessa in narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

1) di aggiudicare in via definitiva,  la copertura assicurativa all risk property alla Compagnia
Assicurativa Unipol Sai Assicurazioni, per il periodo 31.12.2016 -31.12.2019, al premio anuo
lordo di € 6.840.00;

2) di trasmettere copia del presente provvedimento al Broker Centrale s.p.a. per le
determinazioni di competenza.

66

Area Finanziaria N. 66 del 19-04-2017 Pag. 3



Il presente provvedimento viene così sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to PATRIZIA LATTANZI

======================================================================
ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO

ATTESTA:
La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, come da certificazioni
allegate.
Li,

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO
RAGIONIERE

F.to PATRIZIA LATTANZI

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 28-03-18 al 12-04-18 Registro Albo pretorio n. 612

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
RESPONSABILE A.AMMINISTRATIVA

Li, 28-03-18                      F.to GINO EMILI

======================================================================

E' copia conforme all'originale.

IL RESPONSABILE
F.toPATRIZIA LATTANZI

Li,

Area Finanziaria N. 66 del 19-04-2017 Pag. 4


